
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
OGGETTO: O.S. n. 7/2021. Lavori di riparazione e rafforzamento locale dell’edificio ERP n. 582 di proprietà 
dell’ATER Teramo sito in via Como 2, nel comune di Martinsicuro CUP: G12C20000640001-CIG: B6D1EDF760. 
Liquidazione anticipazione del 20% ai sensi dell’art. 2 del Contratto di Appalto. 
 

IL DIRETTORE 
VISTI: 
il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un 
ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo schema di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo;  

l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 
per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la nomina del 
soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 
contributi della ricostruzione;  

il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto organizzativo del 
Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo 
n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, ha prorogato 
l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente: 

 la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. n.189/2016; 

 lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 189/2016; 

VISTA l’OCSR n. 109/2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché di 
disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 
pubblica”;  

VISTA l’O.S. n. 7/2021 e ss.mm.ii. come modificata ed integrata con l’O.S. n. 87/2024, adottate ai sensi dell’articolo 
11, comma 2, del D.L. n.76/2020 “Interventi di ricostruzione del patrimonio edilizio ATER Teramo”;  

CONSIDERATO che: 

 nel contesto dell’OS n. 87/2024, l’USR Abruzzo è individuato come Soggetto Attuatore, tra gli altri, anche 
dell’intervento di riparazione e rafforzamento locale sull’immobile di edilizia residenziale pubblica di 
proprietà dell’ATER Teramo n. 582 sito in Via Como 2, Martinsicuro - CUP: G12C20000640001; 

 l’intervento in parola era già ricompreso nella O.S. n.7/2021 il cui soggetto attuatore era l’Ater di Teramo; 

 l’Ater di Teramo aveva ricevuto l’anticipazione del 40% dell’intervento per € 184.185,12 erogato con 
decreto direttoriale USR n. 1312 del 30/05/2022; 

Decreto n. 1756 del 31-07-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATO l’articolo 6 comma 3 della O.S. n.87/2024 in cui si prevedeva che l’Ater Teramo trasferiva le somme 
all’Usr Abruzzo già incamerate e non spese; 

VISTA la determina del Direttore dell’Ater Teramo n.82/2025 con la quale in riferimento all’intervento di che 
trattasi risulta che la stessa Ater Teramo aveva liquidato la somma di € 1.726,19 e che ha trasferito con il medesimo 
atto le somme residue pari a € 182.458,93 a favore di questo USR; 

VISTE: 

 la determinazione dirigenziale n.71/2025 di affidamento dell’esecuzione dei lavori dell’intervento di 
riparazione e rafforzamento locale dell’ERP n. 582 sito in Via Como 2, Martinsicuro - CUP: 
G12C20000640001 all’operatore economico Impresa Costruzioni Coruzzi s.r.l. con sede in via Giacomo 
Leopardi, n. 176, 64046 – Montorio Al Vomano (TE) – P. IVA: 01776440677 per € 299.289,60 al netto 
dell’IVA, comprensivo di € 23.715,75 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 
complessivo di € 329.218,56;  

 la determinazione dirigenziale n.74/2025 in cui si procedeva a modificare il punto 1 del dispositivo della 
Determina sopra richiamata stabilendo di affidare l’incarico relativo all’esecuzione dei lavori 
dell’intervento in parola alla Impresa Costruzioni Coruzzi s.r.l. per un importo pari a € 323.005,35 al netto 
dell’IVA, comprensivo di € 23.715,75 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 
complessivo di € 355.305,89; 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 2 “Anticipazione del Prezzo” del contratto sottoscritto il giorno 29/07/2025 a norma del quale 
“all’Appaltatore verrà corrisposta l'anticipazione del prezzo nella misura del 20% (venti per cento) 
secondo quanto previsto dalle norme di legge in vigore e secondo quanto disciplinato nel Capo V, all’art. 
25 “Anticipazione”, del Capitolato Speciale d’Appalto”; 

 l’articolo 25 “Anticipazione del Prezzo” che testualmente recita “sul valore del contratto di appalto verrà 
calcolato l’importo da corrispondere all’Appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori 
anche nel caso di consegna in via d’urgenza”; 

 il comma 3 dell’articolo 25 secondo cui “L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di 
interesse legale”; 

PRESO ATTO: 

 del verbale di consegna dei lavori trasmesso dall’Ing. Matani Siro del 18/06/2025 prot. RA n. 0312553 del 
27/07/2025; 

 della comunicazione di inizio dei lavori acquisita al prot. RA n 0312553 del 27/07/2025; 

 che l’impresa ha trasmesso Polizza fideiussoria per l’anticipazione, acquisita al prot. RA n 0275448 del 
01/07/2025; 

VISTA la fattura n. 10SP del 30/07/2025, emessa dall’impresa Costruzioni Coruzzi s.r.l., acquisita al prot. RA n. 
0318301/2025 per complessivi € 71.061,18; 

ACCERTATA la regolarità contributiva, come da documento Protocollo INAIL_49520491, data richiesta 
16/06/2025, scadenza validità 14/10/2025; 

DATO ATTO che: 

 con il Decreto Commissariale n. 227/2022 è stato erogato il 40% del contributo complessivo (€ 
9.511.398,65), pari ad € 3.804.559,45 per gli interventi di ricostruzione del patrimonio edilizio ATER di 
Teramo e di seguito elencati: “ERP n.618”, “ERP n.627”, “ERP n.551-B”, “ERP n.156”, “ERP n.481”, “ERP 
n.470”, “ERP n.495”, “ERP n.582”, “ERP n.550” , “ERP n.568” , “ERP n.609” , “ERP n.613” , “ERP n.624” , 
“ERP n.541”, di cui € 184.185,12 per l’edificio Ater n.582; 

 con Determinazione del Direttore dell’ATER Teramo n.82/2025 sono state ritrasferite sulla contabilità 
speciale intestata al Vice Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016-Presidente della 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Regione Abruzzo, le somme versate dall’USR in anticipazione per gli interventi di cui all’Allegato n.1 BIS 
dell’OS 27/2021 al netto delle somme spese dall’ente, per un importo pari ad € 5.366.841,37 e che, 
pertanto, è possibile procedere alla liquidazione dell’acconto per l’intervento di cui in oggetto; 

RITENUTO sulla base di quanto sopra rappresentato di concedere alla Impresa Costruzioni Coruzzi s.r.l. 
l’anticipazione del 20% sul valore del contratto di appalto per i lavori in oggetto come disposto dall’art. 2 del 
Contratto sottoscritto il giorno 29/07/2025; 

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza contenuta nel D.lgs. n. 33/2013; 

VISTO l’articolo 125 del D.lgs n.36/2023 (Anticipazione, modalità e termini di pagamento del corrispettivo); 

 

DECRETA 
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,  
 

1. di liquidare a titolo di anticipazione del 20% ai sensi degli artt. n. 2/25 del Contratto in essere e 
dell’articolo n. 125 del Dlgs. n.36/2023, l’importo complessivo di € 71.061,18 in favore della ditta 
Costruzioni Coruzzi s.r.l., P. IVA: 01776440677, per i lavori di riparazione e rafforzamento locale 
dell’edificio ERP n. 582; 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere 
mandato di pagamento dell’importo di € 71.061,18 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità 
speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, 
codice IBAN:  come di seguito specificato: 

a. € 64.601,07 in favore della ditta Costruzioni Coruzzi s.r.l. (Te), sul Codice IBAN: 
 per l’anticipazione richiesta; 

b. € 6.460,11 in favore dell’erario per l’IVA sull’importo dei lavori; 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’ l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale” 

e alla ditta Costruzioni Coruzzi s.r.l.; 
4. di pubblicare il presente Decreto nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo e nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”.  
L’estensore  
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993 

 
 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 71.061,18 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 

contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice 

IBAN:  a valere sul Decreto n.227/2022 per il quale si certifica la capienza. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

omissis

omissis


